
 

Informace z Obecního úřadu Lichnov 
***************************************************************** 

SLOVO STAROSTY 

Vážení spoluobčané, 

společně stojíme na prahu nového roku 2023 a tímto Vám chci popřát pevné zdraví, 
hromadu štěstí a pohodu v osobním i pracovním životě. S nástupem nového roku je 
také vhodné se ohlédnout za rokem starým. Na začátku roku 2022 jsme věřili v návrat 
poklidného života se svými blízkými. Únor nám však připomněl, že doba, ve které 
právě žijeme, nepřeje poklidnému životu. Nutí nás hledat úspory na běžné výdaje, 
abychom mohli zaplatit zálohy na energie, hledáme možnosti, jak zajistit bezpečný 
život našich rodin, ale také nás nutí zamyslet se nad osudem cizích lidí, které postihly 
rány osudu, jejichž průběh nemohli ovlivnit. Pomoc lidem zasažených válkou v době, 
kdy i nám se nedaří nejlépe, je to, co dělá člověka člověkem. Děkuji všem, kteří 
nějakou formou pomáhají a není jim lhostejný osud druhých lidí.  
Pojďme se podívat, co čeká naši obec v roce 2023? V první řadě se bude jednat o 
dostavbu kanalizace do Ráje. Na tuto akci máme přiznanou dotaci od 
Moravskoslezského kraje. Začít by se mělo na jaře a dokončení se předpokládá do 
konce roku. Do jara také budou vydána pravomocná stavební povolení na dostavbu 
chodníku do Bordovic a opravu odvodnění u autobusové zastávky U Přibyly. Jakmile 
tato povolení budou, začne se připravovat realizace staveb. Dokončí se rozestavěný 
domeček u hasičárny, který se promění na hasičské minimuzeum. Budou se 
opravovat další místní komunikace, a to na levém břehu potoka od Marakova dvora 
směrem na Okluk. Ve škole se plánuje oprava posledních tří tříd v hlavní budově. 
Také se budeme snažit o vybudování kolumbária na místním hřbitově. Materiál na 
stavbu již máme objednán od srpna 2022 a dodávka je přislíbena v dubnu 2023. 
Změna k lepšímu se chystá i v odpadovém hospodářství. Od března budou vyměněny 
modré kontejnery na papír a svoz začneme realizovat vlastními prostředky. 
Připravuje se samostatný svoz popela, od kterého si slibujeme citelné snížení 
množství komunálního odpadu.  
Život v obci nebude jen o práci. Chystají se tradiční obecní akce, které začnou v lednu 
plesovou sezónou a vyvrcholí v červenci Dnem obce, kdy si připomeneme výročí 730 
let od založení obce Lichnov. Kulturní, společenské a sportovní akce připravují také 
lichnovské spolky. Budeme rádi, když přijdete podpořit kulturní a společenský život 
v naší obci. 
Vážení občané, věřím že rok 2023 můžeme společně zvládnout a vylepšit ho sobě i 
druhým. Třeba podporou tradiční Tříkrálové sbírky, kterou pořádá Charita Frenštát. 
Jak říká klasik ,,Mysli globálně, jednej lokálně" a to platí nejen u charity. 
 

Starosta obce Aleš Mičulka 



Usnesení z 3. jednání Zastupitelstva obce Lichnov, konaného dne 14.12.2022 

 
4/3 Zastupitelstvo obce bere na vědomí Zprávu o činnosti Rady obce od 2. zasedání 
Zastupitelstva obce. 
5/3 A Zastupitelstvo obce pověřuje Radu obce schválit Rozpočtové opatření č. 
7/2022 k 31.12.2022. 
5/3 B Zastupitelstvo obce pověřuje Radu obce provedením rozpočtových opatření 
pro rok 2023. Rozpočtová opatření budou maximálně do výše 100 000 Kč na kapitolu. 
6/3 A Zastupitelstvo obce schvaluje cenu vodného Pračkového vodovodu ve výši 
26,24 Kč/m3 bez DPH pro rok 2023. 
6/3 B Zastupitelstvo obce schvaluje cenu stočného ve výši 38,54 Kč/m3 bez DPH pro 
rok 2023. 
7/3 Zastupitelstvo obce schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce Lichnov o 
místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, ve výši poplatku 550,- 
Kč na poplatníka. 
8/3 A Zastupitelstvo obce schvaluje poskytnutí dotace z rozpočtu obce Lichnov 
v roce 2023 níže uvedeným spolkům a organizacím: 

  

Sbor dobrovolných hasičů 40 000 

Charita Frenštát p. R. 30 000 

Domov Hortenzie 25 000 

  

Motoveterán klub Lichnov 15 000 

Český zahrádkářský svaz Lichnov 37 000 

Český svaz včelařů Lichnov 6 000 

Tojstoráci 80 000 

Orel jednota Lichnov 50 000 

Cyklistický klub Frenštát p. R. 15 000 

NFC Lichnov 100 000 

SRPŠ  20 000 

 
8/3 B Zastupitelstvo obce schvaluje vzor Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace 
dle zákona č. 205/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších dodatků. 
8/3 C Zastupitelstvo obce pověřuje starostu obce podpisem veřejnoprávních smluv 
na poskytnutí dotace z rozpočtu obce Lichnov s jednotlivými spolky a organizacemi 
dle bodu 8/3A a 8/3B. 

8/3 D Zastupitelstvo obce schvaluje poskytnutí daru z rozpočtu obce Lichnov 
Organizačnímu výboru Gracia ČEZ-EDĚ ve výši 30 000 Kč a Záchranné stanici 
Bartošovice ve výši 5 000 Kč a pověřuje starostu podpisem darovacích smluv. 
8/3 E Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočet obce na rok 2023 ve výši 40.170.000,- 
Kč. 
8/3 F Zastupitelstvo obce schvaluje Dohodu o provedení práce s p. Stanislavem 
Kellerem – zimní údržba místních komunikací.  
9/3 Zastupitelstvo obce schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu obce Lichnov na 
roky 2024-2026. 
******************************************************************* 
Usnesení z 3. jednání Rady obce Lichnov, konaného dne 28.11.2022 

 
3/3 Rada obce schvaluje členy komise kultury Ing. Michaelu Klímkovou, Ondřeje 

Klímka, Mirku Mikundovou. 

4/3 Rada obce bere na vědomí nákup kopírovacího stroje BP-60C31 od firmy SHARP 

CENTRUM Ostrava s.r.o., Chocholouškova 9, 702 00 Ostrava, IČO: 64086925 za cenu 

66 500 bez DPH. 

5/3 Rada obce schvaluje uzavření Veřejnoprávní smlouvy mezi obcí Lichnov, Lichnov 

90,742 75 Lichnov, IČO: 00298115 a městem Frenštát pod Radhoštěm, nám. Míru 1, 

744 01 Frenštát pod Radhoštěm, IČO: 00297852 a pověřuje starostu obce podpisem 

smlouvy. 

6/3 Rada obce schvaluje uzavření Smlouvy o dílo o provádění zimní údržby 

2022/2023 mezi obcí Lichnov, Lichnov 90, 742 75 Lichnov, IČO: 00298115 a 

Vojtěchem Petrem, Lichnov 11, 742 75 Lichnov, IČO: 63725711 a pověřuje starostu 

podpisem smlouvy. 

7/2 Rada obce schvaluje Plán zimní údržby 2022/2023 a pověřuje starostu a 

místostarostu podpisem. 

8/3 Rada obce schvaluje uzavření Dodatku č.2 ke smlouvě o dílo č.003/2022 mezi 

obcí Lichnov, Lichnov 90, 742 75 Lichnov, IČO: 0029815 a JAPSTAV MORAVA s.r.o., 

Lubina 449, 742 21 Kopřivnice, IČO: 25824783 a pověřuje starostu podpisem 

dodatku. 

9/3 Rada obce bere na vědomí uzavření burzovního obchodu s firmou CENTROPOL 

ENERGY, a.s., Vaníčkova 1594/1, 400 01 Ústí nad Labem, IČO: 25458302 na dodávku 

silové elektřiny pro rok 2023. 

10/3 Rada obce schvaluje Plán inventarizace majetku a závazků obce za rok 2022.  

11/3 A Rada obce schvaluje omezení provozu 16.12.2022 z organizačních důvodů do 

14,00 hod školy, včetně školní družiny a školky. 



11/3 B Rada obce schvaluje přerušení provozu školky od 23.12.2022 do 30.12.2022.  

11/3 C Rada obce schvaluje nákup firewallu pro blokování obsahu internetu v ZŠ 

Lichnov. 

11/3 D Rada obce pověřuje starostu obce zapracováním financování nákupu 

firewallu z rozpočtu obce v roce 2023 prostřednictvím navýšení finančního příspěvku 

pro ZŠ Lichnov. 

11/3 E Rada obce schvaluje přijetí účelového finančního daru pro ZŠ a MŠ Lichnov 

ve výši 30 000 Kč od společnosti SmVak Ostrava, a.s.. 

11/3 F Rada obce schvaluje Dodatek č.5 Zřizovací listiny Základní a Mateřské školy 

Lichnov a pověřuje starostu podpisem dodatku. 

12/3 Rada obce schvaluje Dodatek č. 48 ke smlouvě o nájmu bytu ze dne 29.1.2014 

mezi Obcí Lichnov a A.V. na změnu doby nájmu do 31.12.2022 a pověřuje starostu 

podpisem tohoto dodatku.       

13/3 Rada obce bere na vědomí hodnocení Klubu důchodců za rok 2022. 

14/3 Rada obce doporučuje Zastupitelstvu obce ke schválení rozpočet na rok 2023. 

15/3 Rada obce doporučuje Zastupitelstvu obce ke schválení Střednědobý výhled 

rozpočtu obce na roky 2024-2026. 

******************************************************************* 

Usnesení ze 4. jednání Rady obce Lichnov, konaného dne 13.12.2022 
 
3/4 A Rada obce schvaluje zrušení výběrového řízení veřejné zakázky malého 

rozsahu ,,Vybavení JSDH Lichnov“. 

3/4 B Rada obce schvaluje vypsání výběrového řízení veřejné zakázky malého 

rozsahu ,,Vybavení JSDH Lichnov“ a pověřuje starostu zajištěním výběrového řízení. 

4/4 Rada obce schvaluje nákup 23 silničních panelů i s dopravou na opravu brodu u 

ČOV za celkovou cenu 79 450 Kč a pověřuje starostu vystavením objednávky. 

5/4 A Rada obce schvaluje uzavření Dodatku č.13 ke Smlouvě č. 27/2004/4402/TO o 

odvozu a využití odděleně vytříděných složek odpadu a pověřuje starostu podpisem 

tohoto dodatku. 

5/4 B Rada obce schvaluje podání výpovědi Smlouvy č. 27/2004/4402/TO o odvozu 

a využití odděleně vytříděných složek odpadu – papíru a pověřuje starostu podáním 

výpovědi.  

6/4 Rada obce schvaluje uzavření Dodatku ke Smlouvě o dílo mezi Obcí Lichnov, 

Lichnov 90, 742 75 Lichnov, IČO: 00298115 a Rest ART M. Müllerová s.r.o., Starý 

kopec 33/20, 747 94 Děhylov, IČO: 2877752 za provedené vícepráce na restaurování 

sochy P. Marie a pověřuje starostu podpisem tohoto dodatku.  

7/4 Rada obce bere na vědomí uzavření burzovního obchodu s firmou Pražská 

plynárenská a.s., Národní 37, 110 00 Praha 1, IČO: 60193492 na dodávku zemního 

plynu. 

8/4 A Rada obce doporučuje Zastupitelstvu obce ke schválení cenu vodného za m3 v 

roce 2023 ve výši 26,24 bez DPH. 

8/4 B Rada obce doporučuje Zastupitelstvu obce ke schválení cenu stočného za m3 

v roce 2023 ve výši 38,57 bez DPH. 

9/4 Rada obce doporučuje Zastupitelstvu obce ke schválení Obecně závaznou 

vyhlášku obce Lichnov o místním poplatku za obecní systém odpadového 

hospodářství. 

10/4 A Rada obce neschvaluje deklaraci vstupu služby Slezské diakonie do územní 

působnosti obce Lichnov. 

10/4 B Rada obce schvaluje poskytnutí daru ve výši 6 000 Kč Slezské diakonii na 

poskytování služby rané péče. 

11/4 Rada obce schvaluje dodavatele služeb spojených s výběrovým řízením na 

zhotovitele zakázky Prodloužení splaškové kanalizace do lokality Ráj, firmu INNOVA 

Int. s.r.o, Stodolní 3125/29, 702 00 Ostrava, IČO: 27857255 za cenu 50 000 Kč a 

pověřuje starostu vystavením objednávky.  

12/4 Rada obce schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene 

a dohodu o umístění stavby č. IP-12-8031032 Lichnov, p.č. 321/1 mezi Obcí Lichnov, 

Lichnov 90, 742 75 Lichnov, IČO: 00298115 a ČEZ Distribuce, a.s. Teplická 874/8, 405 

02 Děčín, IČO: 24729035 a pověřuje starostu jejím podpisem. 

13/4 Rada obce pověřuje starostu dalším jednáním o umístění fotovoltaické 

elektrárny na střeše Obecního úřadu. 

14/4 A Rada obce bere na vědomí udělení pokuty ve výši 1 000 Kč za pozdní vyvěšení 

Dodatku č.2 Smlouvy o dílo zakázky Dokončení chodníkového tělesa do Bordovic.  

14/4 B Rada obce upouští od vymáhání pokuty ve výši 1 000 Kč.  

14/4 C Rada obce ukládá starostovi obce opětovné proškolení odpovědných 

zaměstnanců obecního úřadu k včasnému zveřejňování příslušných dokumentů obce. 

15/4 Rada obce pověřuje p. Dobečkovou revizí textu prezentace obce v Atlasu 

Novojičínska. 

16/4 Rada obce schvaluje členům komise rady, jež nejsou členy zastupitelstva obce, 

za výkon funkce odměnu za měsíc ve výši 500,-Kč. 



Platba místních poplatků na rok 2023 
 
Poplatník 
Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů platí: 
a) fyzická osoba, přihlášena v obci, 
b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na území 
obce; 
Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci jsou povinni plnit poplatkovou povinnost společně a nerozdílně. 
Osoby, které platí poplatek za více fyzických osob, jsou povinny správci poplatku při 
používání bezhotovostní úhrady poplatku za komunální odpad uvést variabilní a 
specifický symbol za každého poplatníka samostatně. V případě nejasností 
kontaktujte podatelnu obecního úřadu na tel. č. 556 855 017. 

Sazba poplatku činí 550,- Kč na 1 poplatníka 

Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 30. června příslušného 
kalendářního roku. 
 
Poplatek ze psů 
Poplatek platí držitel psů starších 3 měsíců.  
Sazba poplatku za kalendářní rok činí: 
a) za prvního psa       100,- Kč 

b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele   150,- Kč. 
Poplatek je splatný do 30. června příslušného kalendářního roku. 
 
Uvedené poplatky můžete hradit hotově na pokladně OÚ v Lichnově nebo převodem 
na účet 1760172379/0800 s použitím variabilního a specifického symbolu. 
 
Prosím, na výše uvedený účet zasílejte pouze poplatky za odpady a za psa. Platby 
za vodné a stočné zasílejte na zvláštní účet, který máte vždy uvedený na faktuře. 

******************************************************************* 

Pozvánka do Klubu důchodců 
 
Zveme všechny důchodce na první setkání v roce 2023, které se uskuteční v úterý  
10. ledna 2023 v 15 hodin v klubovně nad pohostinstvím „Na Obecní“, kde                 
probereme program na další období. Výbor se sejde ve 14:30 h. 

 

Na vaši účast se těší výbor KD 

VOLBA PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY 
 

se uskuteční 
dne  13. ledna 2023 (pátek)   od 14.00 hodin do 22.00 hodin a 

dne  14. ledna 2023 (sobota) od   8.00 hodin do 14.00 hodin. 
 
případné druhé kolo 
 
dne  27. ledna 2023 (pátek)   od 14.00 hodin do 22.00 hodin a 
dne  28. ledna 2023 (sobota) od   8.00 hodin do 14.00 hodin. 
 
Místem konání voleb ve volebním okrsku – obec Lichnov je volební 
místnost – sál kulturního zařízení č.p. 40. 
 
Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů, obecní 
úřad či okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební 
místnost, a to pouze v územním obvodu daného volebního okrsku. Tel. 
číslo volební místnosti v Lichnově je 725 141 432. 

 
******************************************************************* 

Plesová sezóna 2023 v Lichnově 

 
sobota  21. ledna 2023  Obecní ples 
pátek    3. února 2023  Orelský ples 

sobota  11. února 2023  Ples NFC 
sobota  18. února 2023  Hasičské končiny 
sobota  18. března 2023  Dětský maškarní ples 
 

Více informací na samostatných plakátech. 
******************************************************************* 

Knihovna v Lichnově – zahájení provozu 5. 1. 2023 
 

Provozní doba 
lichý týden – čtvrtek 14:00 – 18:00 hod 
sudý týden – úterý   8:30 – 11:30 hod 

Žádáme občany o vrácení knih, které jsou zapůjčeny déle než 2 měsíce do konce ledna 
2023, pokud tak neučiní, budou jim knihy předloženy k úhradě. 



Muzeum vystěhovalectví Lichnov 

742 75 Lichnov 210 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vážení návštěvníci, 
kdo 6. ledna na svátek Tří králů sklidil betlém, nevadí, poslední příležitost 
prohlédnout si 20 betlémů má v neděli 8. ledna. A věříme, že naše pozvání přijmou i 
Tři králové - Baltazar, Melichar a Kašpar. 
 
V Lichnovském zpravodaji 11/22 jsme uveřejnili článek Soutěž Rok netopýrů. 
ČSOP už zveřejnil výsledky. Jak dopadlo pro nás celkové vyhodnocení této soutěže? 
Výtvarná díla 
Kategorie dětí 
Jméno autora/rky  Umístění  Číslo díla, celkem 25 
výkresů 
Kristýna Pustějovská 5. místo  č. 24 
Adam Kuběna  7. místo  č. 23 
Kategorie dospělých 
Eva Kašpárková  4. místo  č. 1, celkem 19 projektů 
 
Našim účastníkům této výtvarné 
soutěže gratulujeme k pěknému 
celorepublikovému umístění, a hlavně 
k dobré prezentaci Muzea 
vystěhovalectví Lichnov. 
 
Alena Dobečková a MMspol. 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

A MATEŘSKÁ ŠKOLA LICHNOV 
OKRES NOVÝ JIČÍN, 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 
 
Děti ze školky potěšily seniory z lichnovského Klubu 
důchodců 
 
Ve středu 7. prosince 
navštívily naše děti 
z mateřské školy Klub 
důchodců. Seniorům 
zazpívaly připravené 
vánoční písně, koledy a 
předvedly vánoční 
pohádku, a zpříjemnily jim 
tak adventní čas.  
 
Všichni si zazpívali společně s dětmi. Za krásné vystoupení byly děti odměněny 
potleskem a balíčkem dobrůtek. 

Ivana Hosová 

Stejné příběhy, jiná jména. Škola se zapojila do kampaně za lidská práva  
V pátek 9. prosince se všichni žáci druhého stupně zapojili do lidskoprávní kampaně 
s názvem Stejné příběhy, jiná jména. Tematická výuka proběhla u příležitosti Dne 
lidských práv, který připadá na 10. prosince, v rámci vzdělávacího programu 
organizace Člověk v tísni Jeden svět na školách. Pro žáky byly připraveny různé 
aktivity, které je měly donutit přemýšlet nad tím, jak byla v minulosti porušována 
lidská práva a že se tomu děje i dnes.  



První blok zahájili zhlédnutím filmu Žirafa v nesnázích 
a následnou aktivitou, která se zaměřovala na to, proč 
jsou lidé nuceni opouštět své domovy, které režimy 
porušují lidská práva, jak je těžké začít nový život v cizí 
zemi, jaké podmínky je na cestě za lepším životem 
čekají i to, že do strastiplné cesty často investují vše, 
co mají. Tuto část zakončili virtuální výstavou 
Nepřemožená. Ta se věnuje Miladě Horákové a tomu, 
jak totalitní režimy postupují, aby člověka dostaly na 
úplné dno. 
V druhé části žáci aktivně pracovali na tvorbě plakátu. 
Smyslem bylo porovnat dvě různé osobnosti, žijící na 
různých místech, v různých dobách, přesto spojené 

podobným osudem. Svou práci 
zástupci všech tříd 
odprezentovali na hlavní chodbě 
a následně nainstalovali 
v prostoru školy. Vítězný tým 
třídy IX. A, určený samotnými 
žáky, obdržel věcné odměny i 
společenskou hru pro celou 
třídu.  
Snad celý projekt přispěl k tomu, 
abychom si všichni uvědomili, 
jak důležitá lidská práva jsou a 
jak je nezbytné za ně bojovat. 

Mgr. Ivana Michaličková 

Družinka rozdávala radost a úsměvy do schránky 
 
Děti ze školní družinky Myšáků 
navázaly na zavedenou tradici a 
v předvánočním čase se snažily 
opět rozdávat radost. „Již třetím 
rokem rozeslaly děti ze školní 
družiny vlastnoručně vyrobené 
pohlednice v rámci projektu 
Úsměv do schránky,“ popisuje 
aktivitu vedoucí vychovatelka 
školní družiny Lucie Vávrová, 
DiS.  

„Letos udělaly radost dvaadvaceti seniorům z Charitního domu svaté Alžběty v 
Ostravě, což je zařízení pro přechodný pobyt seniorů. Poděkovat bych chtěla 
asistentkám Hance Horákové a Blance Ištvánkové za pomoc s nadepisováním adres 
a žákyni čtvrté třídy Verunce Ungerové za pomoc s opisováním vánočního přání pro 
seniory. Prvňáčci zvládli svůj podpis perfektně na jedničku díky své třídní učitelce 
Kateřině Martinkové,“ vzkazuje slova díků jednotlivým aktérům akce Lucie Vávrová.  
Výstava betlémů v Muzeu vystěhovalectví se nesla ve vánoční atmosféře 
Žáci prvního stupně ve dvou dnech 19. a 20. prosince opět navštívili Muzeum 
vystěhovalectví. Tentokrát tam na ně čekala nachystaná výstava betlémů a paní 
Mgr. Alena Dobečková se svým programem.   

Třeťáci vstoupili do muzea s vánoční písní Nesem 
vám noviny; takové uvítání paní Dobečková 
ocenila potleskem a dala se do vyprávění. Věděli 
jste, že svíčky na adventním věnci mají svůj 
význam? „První je naděje, druhá mír, třetí 
přátelství a poslední láska. Je tu však ale ještě 
jedna svíce, je bílá a ta se dává doprostřed. 
Zapaluje se, až zapadne slunce,“ vypráví Alena 
Dobečková.  
Ještě připomíná, že i patroni slaví svůj svátek. 
Svatá Barborka, na kterou stříháme třešňovou 
větvičku, svatá Lucie, patronka světla, ale také 
v den svaté Lucie se nesmí šít, protože se nitě 
šmodrchají. Žáci prvního stupně postupně 
počítají betlémy, je jich celkem šestnáct.  

        
        
 
       „Tyto betlémy nám propůjčil pan Josef 

Hanzelka, který má doma přes padesát 
betlémů,“ zdůrazňuje tuto zvláštnost Alena 
Dobečková. Páťáci a čtvrťáci si zase zkusili 
zapamatovat, jak se tyto betlémy jmenují a 
kdo je jejich autorem. Prvňáčci byli taktéž 
šikovní, uhádli všechny hádanky a vyluštili 
připravený rébus. Druháci se ale také 
nenechali zahanbit. V hádankách si vedli dobře 
a poznali vystavené betlémy. Víte, jak? No 
přeci podle kostelíčku, 

 



protože každá vesnička a městečko jej má odlišný. Na závěr dostala každá třída 
obálku, která skrývala tajemství. Žáci ji směli otevřít až ve třídě! 

Bc. Hana Horáková 
Pozvánka do školy na přednášku Dítě na internetu 
Vážení čtenáři,  
skončil rok 2022. Věřím, že jste jej prožili ve zdraví a pohodě a totéž Vám přeji do 
roku, který se před námi právě otevřel. Děkuji všem, kteří jste se zapojili do fungování 
školy – především zřizovateli, Spolku rodičů a přátel školy, ale i jednotlivcům a 
místním organizacím.  
Jsme rádi, že se letošní školní rok konečně nenese v duchu mnoha omezení, která 
nám v uplynulých letech přinášela opatření spojená s pandemii covid-19. Jsme rádi, 
že se můžeme opět ve škole společně setkávat. Proto jsme pro rodiče našich dětí 
připravili nově besedu na velmi aktuální téma, kterým je Dítě na internetu.  
Internet se stal každodenní součástí našich životů, včetně životů našich dětí. Co vše 
děti na internetu zajímá? Jaká jsou rizika sociálních sítí a nejčastější chyby 
v elektronické komunikaci? Co je to sexting, kybergrooming, kyberšikana, netolismus? 
Jaká nebezpečí hrozí uživatelům internetu a jak se jim vyhnout? Jak využívat 
celosvětovou informační síť bezpečně a k vlastnímu prospěchu? Jaké jsou možnosti 
prevence, co je to Family Link a E-bezpečí?  
Na tyto a další otázky odpoví Tomáš Velička, ředitel Poradny pro primární prevenci 
Ostrava, během devadesátiminutové přednášky spojené s besedou, která se 
uskuteční v pondělí 16. ledna v prostorách naší školy a je určena rodičům našich dětí 
a žáků. Více informací o možnostech přihlášení najdete na našem webu zslichnov.cz. 
Beseda se uskuteční za finanční podpory Spolku rodičů a přátel školy.  
Těšíme se na setkání s Vámi.  

Mgr. Olga Síbrtová  
 



 
 

K + M + B + 2023 
 

V době od 1. do 15.ledna 2023 proběhne již tradiční Tříkrálová sbírka. 
Během této doby můžete potkat tříkrálové koledníky, kteří Vám přinášejí 

radost a boží požehnání do Vašich domovů.  
Pokud krále s kasičkou nepotkáte, máte možnost do Tříkrálové sbírky 

přispět prostřednictvím níže uvedených 
způsobů. 

 
Podpořit Tříkrálovou sbírku můžete 

přispěním do statické pokladničky, do 
online pokladničky 

(www.trikralovasbirka.cz), platbou na 
účet Tříkrálové sbírky 66008822/0800 
pod variabilním symbolem 777988003 

nebo prostřednictvím QR kódu. 
 

 
Schválený záměr Charity Frenštát pod Radhoštěm pro rok 2023 

• Auto pro sestřičky 
 

Děkujeme za podporu naší činnosti. 
Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat. 

Pořadatelem sbírky je Charita Česká republika www.trikralovasbirka.cz 

 

Sbor dobrovolných hasičů Lichnov 

si Vás dovoluje pozvat na 
 

výroční valnou hromadu 
 

která se uskuteční v pátek 6. ledna 2023 v 18 hodin 

 v Hasičském domě. 

 
Program:  1. zahájení 

 2. volba návrhové komise, zapisovatele  

a ověřovatelů 

 3. zpráva o činnosti sboru za rok 2022 

 4. zpráva o hospodaření sboru za rok 2022 

 5. revizní zpráva 

 6. změna výše členských příspěvků 

 7. plán činnosti sboru na rok 2023 

 8. diskuse 

 9. schválení plánu činnosti a usnesení 

 10. závěr 

 
Po schůzi bude připraveno občerstvení. Prosím o účast. 

 

Jaroslav Holub                 starosta SDH Lichnov 

 

 
Pouze pro členy SDH 
 

http://www.trikralovasbirka.cz/
http://www.trikralovasbirka.cz/


 
 

 
 



 
 

 
 

**************************************************************** 

Jubilanti 
V měsíci lednu se dožívají významného jubilea: 

 
        Pustějovská Jana                   Pustějovská Marie 

                          Šimíček Josef                          Hlávková Zdeňka 
                          Šindlářová Ludmila                Švarc Vladimír 
                          Šindlář Vladimír                     Kraus Karel 
                          Tichavský Svatopluk              Pělucha Daniel 
                          Tichavský Antonín                 Reková Zdeňka 
                          Bartoňová Zdeňka                 David Pavel 
                                                    Pobudová Věra 
 

 

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví, osobní pohodu a mnoho životního 
optimismu do dalších let. 

******************************************************************* 
Vydává Obecní úřad v Lichnově-periodický tisk územního samosprávního celku-MK ČR E 20989 
Vychází měsíčně v počtu 650 ks. Uzávěrka 25. den v měsíci. Datum vydání do 5. dne v měsíci. 
Zodpovědný redaktor: Monika Kutáčová, email:  obecniurad@tkrlichnov.cz, webové stránky: 

www.lichnov.cz . Obecní úřad si vyhrazuje právo výběru příspěvků do zpravodaje. 

mailto:ou.lichnov@iol.cz
http://www.lichnov.cz/


 
 

Vážení čtenáři, 

dostává se vám do rukou první číslo „Po stopách minulosti.“ 
Chceme vám přiblížit historii obce a jejího nejbližšího okolí. A to nejen při příležitosti 

700 let obce, ale chceme postupně vzpomenout i dalších významných výročí. 

Rádi přijmeme vaše připomínky a náměty a zveřejníme vaše příspěvky, vztahující se 
k historii Lichnova. 

    Redakce: 

    MUDr. Josef Šimíček, Anna a Luděk Polívkovi 

    Obálka: 

    Akad. malíř Vlastislav Holub 

1/93 

Historie obce Lichnov 
 

Lichnov vznikl koncem 13. století jako typicky kolonizační ves lánového typu. 

Zakládací listina fojta Heřmana (údajně z roku 1293) se nedochovala a musíme 

vycházet z výsadní listiny fojta Pavla Kyče z roku 1539, která se na ni odvolává. Dle 

této listiny vydal původní privilegium fojtu Heřmanovi hrabě Jindřich z Příbora, 

jehož působnost na šostýnském panství a po smrti jeho otce Franka i na hukvaldském 

panství je doložena léty 1277 až 1307. 

Z výsadní listiny fojta Pavla Kyče z roku 1539 vyplývá, že obec vznikla na polomu 

od potoka Lubiny až po „hranice vernyřovské“ a měla 70 lánů. Uvedená listina 

poskytovala fojtovi dva lány půdy a nadto možnost mít „svobodný mlýn moučný o 

dvou kolech, a když toho bude potřeba, může míti kováře, pekaře, řezníka, ševce, a 

ze soudů třetí peníz a vrchnosti dva“. 

Úlevy, které poskytovala vrchnost fojtovi, se pochopitelně nevztahovaly na ostatní 

obyvatele obce. Ti byli povinni na kopřivnickém dvoře „konat roboty pěšky i koňmi 

a vše, co bylo třeba“. Orali, seli, vyváželi hnůj, sváželi z polí a sekli louky. K práci 

museli používat své pluhy. 

Ani revoluční změny v roce 1848 a dalších letech nepřinesly obyvatelům očekávanou 

úlevu. Byly sice zrušeny robotní povinnosti, ale půdu, na které pracovali, museli od 

vrchnosti odkoupit. Při opakujících se letech neúrody se chudší obyvatelé zadlužili, 

nestačili splácet, a proto prodávali půdu bohatším vlastníkům a stávali se z nich 

domkaři nebo si hledali obživu mimo zemědělství. Tím se ještě více prohloubila 

diferenciace obyvatel vesnice. 

 

 

 

 

 

 

 



Jak se v Lichnově mluví 
 

Řeč, jíž se mluví v Lichnově, patří k nářečí lašskému. Nejdůležitějšími znaky tohoto 

nářečí jsou měkčení slabik de (budě), te, ne a krátká výslovnost dlouhých slabik. 

Říká se: naša kaša, hdo ju rád, u hája, hleda pracu. 

Hláska ou je důsledně vyslovována jako u: husata, kopu na polu, huby, hloubka se 

vysloví hlybka. 

Nová slova se přijímají s náležitým despektem: rádio se vyslovuje měkce radio. 

Německých slov vniklo hodně do řeči našeho lidu, zvláště při pojmenování 

řemeslnického náčiní a různého nářadí: vinkel, borek, pimzel, mašina, štecla. 

Přízvuk nebývá vždy na první slabice, nýbrž na podstatném jméně: 

do lesa – místo do lesa, na huře – místo na huře 

Některé rarity: 

katať ni – znamená – jakpak by ne 

tož baj – přitakání   borak – ubožák 

havořiti – hovořiti   škarboly – boty 

psiť – zlobit 

Rozuměli byste těmto výrazům? 

Oni su tam něni.   Oni tam nejsou. 

Na ty bohy přišla.   Na štěstí přišla. 

Někdy se použije i výrazů ostřejších: 

Paní učitelko, jak budě naša Agneša ve škole psiť, vpaltě ji do řiti! 

 

Jan Stiborek, Monografie obce Lichnova, 1931 

Alena Dobečková, úprava, 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ze vzpomínek 
 

Jaké bylo počasí v roce 1953 

 

Bylo velmi rozmarné, s častými změnami a 

poruchami. Po celý měsíc mírná zima – často 

sněžilo. 11. ledna sněhová bouře po celý den i noc, 

pak opět mírná zima. 26. opět sněhová vánice, od 

27. do 31. mírná zima, teplo, sníh taje. (Koncem 

ledna a počátkem února katastrofální bouře nad 

Holandskem, Belgií a Anglií, velké ztráty na 

životech, v Holandsku 1/6 půdy urvalo moře). 

 

Pustějovský František 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Od té doby uplynuly už tři desítky let a naše obec v letošním roce 2023 oslaví 730. 

výročí založení Lichnova. 

Také my vám chceme připomenout některé zajímavé události i stavby obce. 

A budeme rádi za případnou spolupráci a podměty k tematice historie Lichnova. 

 

Redakce: Mgr. Alena Dobečková, Vlastislava Pavelcová, Mgr. Vladimíra Švarcová 

     1/23 

Obálka: Akad. malíř Vlastislav Holub 1/93 

 

 

1293 – 730 LET LICHNOVA – 2023 
 


